
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 295 del 08/06/2022 

Determinazione  

del Appalti Area servizi e forniture - Appalti Area servizi 

e forniture 
 

 

n° 295 del 08/06/2022 

 

OGGETTO: GARA N. 8527407 - NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL 

D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI 

DI CUSTODIA, PULIZIA E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

PER IL GIOCO DEL CALCIO SITUATI IN LOCALITA’ CALERNO NEL COMUNE SI 

SANT’ILARIO D’ENZA (RE) PER IL PERIODO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2025 CON 

POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI. 

CIG: 918994240C 

 

 

Il Responsabile 

 

Richiamati: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 
d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 
Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza;  

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 17/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 17/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024;  

- la deliberazione della Giunta dell’unione n. 19 del 22/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024;  

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 
e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 
responsabili dei servizi;  

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 9 del 04/01/2022 di nomina della 
sottoscritta quale responsabile del Settore Appalti – Area Servizi e Forniture;  

 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell'art.107 e dell’art. 109 (Funzioni e 
responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 267/2000, in qualità di Responsabile del Servizio 
Appalti – Area Servizi e Forniture; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 295 del 08/06/2022 

 
Ricordato che: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 
convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 
gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 
dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 
San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 
Premesso che: 
- determinazione a contrarre n. 124 del 28/04/2022 a firma della Dott.ssa Maria Angela 

Leni, in qualità di Responsabile del IV Settore – Attività Scolastiche, Culturali e 
Sportive del Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE), in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
si è dato mandato al Settore Appalti – Area Servizi e Forniture dell'Unione Val d'Enza 
di esperire una procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 con applicazione dell’art. 8 comma 1 lett. c) della Legge n. 120/2020 (di 
conversione del D.L. n. 76/2020), per l’affidamento in appalto della gestione dei servizi 
di custodia, pulizia e manutenzione degli impianti sportivi comunali per il gioco del 
calcio situati in località Calerno nel Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE), con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

- con gli atti sopra elencati sono stati approvati: il Capitolato speciale d’appalto, le 
planimetrie dell’area, lo schema di contratto, i requisiti di ammissione ed i criteri di 
attribuzione dei punteggi; 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 51, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto è costituito da un 

unico lotto poiché non economicamente conveniente suddividerlo in lotti e si ha 
interesse a garantire, altresì, la massima efficienza tramite una gestione unitaria 
dell’impianto di che trattasi; 

- la durata del servizio è pari a tre anni (dal 01/07/2022 al 30/06/2025), con facoltà di 
rinnovo per ulteriori tre anni (dal 01/07/2025 al 30/06/2028) e proroga tecnica di sei 
mesi (dal 01/07/2028 al 31/12/2028); 

- il codice CUI è: 00141530352202200006 ed il codice CPV è: 92610000 – 0 - Servizi di 
gestione di impianti sportivi; 

- il valore stimato dell’appalto, comprensivo dell’eventuale periodo di rinnovo e proroga 
tecnica, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., riferito a tutta la 
durata potenziale dell'affidamento risulta essere il seguente:  

 

  
IMPORTO IVA 

ESCLUSA 

DI CUI 40% COSTI 
MANODOPERA  (art.23 
comma 16 del Dlgs n. 

50/2016) 

Valore triennale dell’appalto a base 
d’asta (01/07/2022-30/06/2025) 

€ 105.000,00 € 42.000,00  

Valore dell’eventuale rinnovo triennale 
dell’appalto (01/07/2025-30/06/2028) 

€ 105.000,00 € 42.000,00 

Valore della proroga tecnica di 6 mesi 
(dal 01/7/2028-31/12/2028)  

€ 17.500,00 € 7.000,00 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 295 del 08/06/2022 

 € 227.500,00 € 91.000,00 

 
-    i costi della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso sono pari a € 0,00; 

- le attività oggetto del presente appalto riguardano servizi compresi nell’allegato IX 
(Servizi di cui agli articoli 140, 143 e 144) del D.Lgs. 50/2016; 

- l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Ricordato che: 
- con determinazione n. 209 del 02/05/2022 a firma della  sottoscritta, in qualità di 

responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val 
d’Enza (RE), sono stati approvati il disciplinare di gara e gli allegati relativi alla 
procedura in oggetto; 

- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità 
telematica sulla piattaforma di gara SATER (Sistema degli Acquisti Telematici dell’ 
Emilia Romagna) di Intercent-ER; 

- la data di scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per la data del 
24/05/2022, ore 12:00; 

- la prima seduta pubblica del Seggio di gara, organo monocratico, volta all’esame ed 
alla valutazione, mediante piattaforma di gara, della “Busta A – Documentazione 
amministrativa” si è svolta in data 25/05/2022, con sblocco delle relative buste su 
piattaforma di gara Sater di Intercent-ER alle ore 09:39; 

- nel corso della prima seduta pubblica telematica del 25/05/2022, il Seggio di gara, 
organo monocratico costituito della sottoscritta in qualità di Responsabile del Settore 
Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val d’Enza (RE) e del presente 
procedimento di gara, ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa 
presentata dall’unico concorrente partecipante alla procedura in oggetto, attestante 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/1016, nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico–professionali di cui all’art. 83 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dichiarato dall’operatore economico partecipante;  

- con determinazione n. 278 del 26/05/2022, a firma della sottoscritta, in qualità di 
responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val 
d’Enza (RE) e responsabile del procedimento di gara, si sono approvate le ammissioni 
e le esclusioni dalla procedura di gara ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e si è proceduto, nella medesima data, alle comunicazioni e 
pubblicazioni di legge, secondo quanto segue: 
 
AMMISSIONI: 

1. ASD VIRTUS CALERNO, con sede legale in Piazza G. Di Vittorio  n° 9 – 42049 

Sant’Ilario d’Enza (RE) - C.F./P.Iva 00694790353 (partecipante in forma singola); 

ESCLUSIONI: 
-   Nessun concorrente dichiarato escluso; 

 
Dato atto che: 
- è necessario nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., al fine di valutare le offerte pervenute; 
- il Seggio di gara ha la competenza nell’esame della documentazione amministrativa 

(Busta A – Documentazione amministrativa), mentre la Commissione giudicatrice dovrà 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 295 del 08/06/2022 

esaminare e valutare i contenuti delle offerte tecniche (Busta B – Offerta qualitativa) e 
delle offerte economiche (Busta C – Offerta quantitativa); 

- la prima seduta pubblica di insediamento della Commissione giudicatrice, è già stata 
fissata, salvo rinvii opportunamente e debitamente comunicati al concorrente mediante 
apposita funzionalità della piattaforma di gara, per il giorno 14/06/2022 dalle ore 09:00; 
 

Considerato che: 
­ la disciplina inerente la nomina della Commissione giudicatrice è contenuta all’art. 77 

ed art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
­ ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento 

previsto dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di 
gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1190 del 
16/11/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

­ l’art. 8, comma 7, lett. a) del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, interviene sull’art. 1, comma 1 del Decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32 che sancisce che “fino al (31 dicembre 2021), non trovano applicazione, a 
titolo sperimentale, le seguenti norme del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50: c) articolo 77, comma 3, quanto all'obbligo di scegliere 
i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) di cui all'articolo 78, fermo restando l'obbligo di individuare i 
commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante” e successivamente con il Decreto legge  31 maggio 
2021, n. 77, convertito in Legge 29 Luglio 2021, n. 108, tale sospensione 
dell’operatività dell’albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara è stata 
ulteriormente prorogata fino al 30 giugno 2023; 
 

Considerato inoltre che: 
­ l’art. 4, comma 9, della Convenzione per il conferimento della funzione all’Ufficio Appalti 

di cui sopra dispone: “In particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento 
di gara provvedere a: […]: 

- gestire la procedura di gara in qualità di “Autorità che presiede la gara”, assicurando il   
regolare svolgimento dei lavori; 

 
Rilevato che: 
- la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è così 
individuata:  

o Dott. Massimo Catelli, Responsabile dell’unità operativa “Biblioteca, Sport, Politiche 
Giovanili” del Comune di Montecchio Emilia, in qualità di Presidente della 
Commissione; 

o Dott.ssa Daniela Casoli, Responsabile del IV Servizio “Scuola, Cultura, Sport e 
Casa” del Comune di Bibbiano, in qualità di componente esperto; 

o Dott. Massimiliano Torelli, dipendente dell’Ufficio Scuola del Comune di Gattatico, in 
qualità di componente esperto; 

- svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Lucia 
Valentina Caruso, Responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture 
dell’Unione Val d’Enza (RE), in qualità di responsabile del procedimento di gara ai sensi 
dell’art. 31, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la quale con la sottoscrizione del presente atto 
dichiara la non sussistenza, nei confronti dell’impresa partecipante, di cause di 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 295 del 08/06/2022 

incompatibilità e di astensione di cui al comma 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
- i componenti della commissione giudicatrice: 

o hanno dichiarato di non aver svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

o hanno prodotto, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei 
confronti dell’impresa partecipante, di cause di incompatibilità e di astensione di cui 
al comma 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dichiarazioni che sono 
state acquisite in atti, allegate al presente atto e saranno tenute agli atti dalla 
Responsabile del procedimento di gara; 

o il possesso della competenza, esperienza e professionalità dei sopra indicati 
componenti la Commissione giudicatrice, ai fini della valutazione della relativa 
offerta, in relazione all’oggetto della presente procedura di gara, è desunta dai 
relativi curricula dei medesimi componenti; 

Dato atto che l’attività svolta dai componenti la Commissione giudicatrice, articolata in una 
o più sedute di gara, sarà svolta all’interno dell’orario di lavoro e senza alcun compenso; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’Unione; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sui controlli interni; 

 
Richiamati: 
­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 
­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 
­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 
­ Il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di 
cui agli articoli 70, 71 e 98, del D. Lgs. 50/2016; 

­ il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

­ il D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

­ le linee guida approvate dall’A.N.A.C; 
 
Tutto ciò premesso,  

  
DETERMINA 

 
 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della GARA N. 8527407 - PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI CUSTODIA, 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 295 del 08/06/2022 

PULIZIA E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI PER IL 

GIOCO DEL CALCIO SITUATI IN LOCALITA’ CALERNO NEL COMUNE DI 

SANT’ILARIO D’ENZA (RE) PER IL PERIODO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2025 

CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI. CIG: 918994240C, 

nelle persone di cui alla sopra estesa premessa; 

 

2. di dare atto infine che la Commissione giudicatrice si riunirà in una o più sedute di 
gara, il cui avviso sarà comunicato all’unico concorrente partecipante mediante 
piattaforma di gara SATER di Intercent-ER, per come disposto dal Disciplinare di 
gara; 
 

3. di dare atto che la seduta pubblica di insediamento della Commissione giudicatrice, 
è già stata fissata, salvo rinvii opportunamente e debitamente comunicati al 
concorrente mediante apposita funzionalità della piattaforma di gara, per il giorno 
14/06/2022 dalle ore 09:00; 

 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento;  

 
5. di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del presente procedimento di gara ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
della L. 190/12 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i.; 

 
6. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla 

pubblicazione della presente determinazione e dei curricula dei commissari, 
componenti la Commissione giudicatrice sopra indicati, dalla data di esecutività del 
presente atto, sul sito istituzionale dell’Unione Val d’Enza (RE), nella sezione 
Amministrazione Trasparente Bandi di Gara, nell’apposita pagina dedicata alla 

procedura di gara in oggetto e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 
Pubblici (Sitar); 

 
 

 

 

 

 Appalti Area servizi e forniture 

Il Responsabile 

Lucia Valentina Caruso / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


